
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
________________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 36/T/22 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER IL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI, 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E CONTABILITÀ 

RELATIVO AI LAVORI DI “MIGLIORAMENTO LONGITUDINALE E DELLE CONDIZIONI 

IDROMORFOLOGICHE DEI CORPI IDRICI (TORRENTI ORBA E LEMME), DIVERSE 

DALLA CONTINUITÀ LONGITUDINALE - LOTTO 2”. 

IMPEGNO DI SPESA 

CUP: B35D19000030006 

CIG: ZF93600259 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale unitamente alla Provincia di Alessandria, i Comuni di Basaluzzo, Bosco 

Marengo, Aree Protette del Po Vercellese-Alessandrino, Consorzio Destra Bormida e Consorzio Irriguo Torrente Lemme 

in qualità di “Partners”, ha partecipato ad un Bando della Regione Piemonte, Direzione Ambiente, Governo e Tutela del 

Territorio, Settore Tutela delle Acque approvato con D.D. n. 142/A160A del 18.04.2018, avente ad oggetto “Progetti di 

riqualificazione dei corpi idrici piemontesi di cui alla D.G.R. 38-6589 del 9 marzo 2018 da finanziare con i fondi di cui 

all’art. 21 del regolamento regionale 6 dicembre 2004, n. 15/R in attuazione del Piano di Tutela delle acque (D.C.R. 117-

17031 del 13.03.2007)”; 

DATO ATTO che con D.D. n. 441 del 29.11.2018, il progetto presentato dal Comune di Frugarolo in qualità di soggetto 

Capofila con i “Partners” Provincia di Alessandria, Comune di Basaluzzo, Comune di Bosco Marengo, Aree Protette del 

Po Vercellese-Alessandrino, Consorzio Destra Bormida e Consorzio Irriguo Torrente Lemme in qualità di “Partners”, è 

stato finanziato dalla Regione Piemonte, Direzione Ambiente, Governo e Tutela del Territorio, Settore Tutela delle 

Acque per un importo di €. 257.074,77 oltre ad un cofinanziamento previsto di €. 24.300,00 per complessivi €. 

281.374,77; 

RICHIAMATO: 

- la Deliberazione della G.C. n. 27/18 in data 15.06.2018 di approvazione del Progetto Tecnico Definitivo e dello 

schema di accordo tra il Comune di Frugarolo ed i “Partners” di cui sopra, esecutiva ai sensi di legge; 

- la propria Determina n. 70/T/19 in data 24.06.2019 di affidamento incarico professionale dell'Ing. Virgilio Anselmo 

dello Studio ANSELMO Associati con sede in Chieri (TO), Strada Canarone n. 19/b, c.f./P.IVA 08798520014 per 

redazione progetto strutturale esecutivo del 2° Lotto dei lavori in oggetto; 

- la Deliberazione della G.C. n. 15/21 in data 01.03.2021 di approvazione del Progetto Esecutivo dei lavori in oggetto; 

- la propria Determina n. 68/T/21 in data 31.05.2021 di aggiudicazione in via definitiva dei lavori all’impresa 

CACCIABUE s.r.l. con sede in Masio (AL), Strada Redabue-Felizzano n. 11/bis, C.F./P.IVA 02078300064; 

- il contratto d’appalto rep. n. 660, stipulato in data 05.07.2021, registrato in Alessandria il 21.07.2021 al n. 21, serie 1; 

PRESO ATTO che: 

- il carico di lavoro attuale e la carenza di organico del personale tecnico del Comune non consentono di eseguire con 

risorse interne la Direzione Lavori, contabilità ed il Coordinamento della sicurezza in fase esecutiva dell’intervento 

specificato in oggetto; 

- il ricorso all’utilizzazione di qualificata professionalità esterna nell’effettuazione delle prestazioni sopra descritte, 

essendo normativamente ed operativamente giustificato quando si è in carenza di idonee risorse tecniche rinvenibili 

all’interno dell’Ente comunale non può che tradursi in una corretta e diligente applicazione dei principi di efficacia, 

economicità ed efficienza dell’ azione amministrativa; 

- l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i. stabilisce: “fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante affidamento diretto per lavori di importo 



inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore ad €. 139.000,00”; 

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre; 

VALUTATO opportuno richiedere al progettista dell’intervento Ing. Virgilio Anselmo dello Studio ANSELMO 

Associati con sede in Chieri (TO), con nota a mezzo PEC prot. n. 1838 in data 13.04.2022, la disponibilità di assumere 

l’incarico relativo alla Direzione Lavori, contabilità e Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione in quanto 

professionista con provata esperienza nell’ambito della realizzazione di opere pubbliche e nella gestione di cantieri, 

competenza indispensabile nella gestione operativa dell’intervento che prevederà un’organizzazione dinamica del 

cantiere da eseguirsi per fasi sequenziali; 

VISTA l’offerta economica presentata a mezzo PEC dall’Ing Virgilio Anselmo assunta agli atti, prot. n. 1859 del 

14.04.2022 dell’importo di €. 10.000,00 oltre contributo previdenziale 2,98% (Inarcassa – EPAP) di €. 298,00 ed IVA 

22% di €. 2.265,56, per un totale complessivo pari ad €. 12.563,56; 

PRESO ATTO che il preventivo sopra citato risulta inferiore alle tariffe professionali di cui al D.M. 17.06.2016 e quindi 

ritenuto congruo e conveniente per l’Ente; 

VISTO altresì lo schema di disciplinare di incarico che individua in modo puntuale i contenuti e le clausole contrattuali 

per il relativo svolgimento; 

RILEVATO che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria, il quale 

al comma 3 prevede che “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con Decreto del Ministro dell'Interno che, ai 

sensi di quanto previsto dall'art. 151, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro 

dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. 

Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese 

correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 

somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”;  

VISTO il successivo comma 5 del medesimo art. 163 T.U.E.L.; 

PRESO ATTO che: 

- il Decreto del Ministro dell’Interno in data 24.12.2021, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 309 del 30.12.2021, ha 

previsto il differimento per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2022 al 31 marzo 2022 anziché nel termine 

ordinatorio del 31 dicembre 2021; 

- il Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” è stato 

approvato definitivamente nella Legge 25 febbraio 2022, n. 15, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 49 del 

28.02.2022 ed è stato disposto una ulteriore proroga al 31.05.2022 per la deliberazione del Bilancio di Previsione 

riferito al triennio 2022/2024; 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2022 non è stato ancora deliberato e che, essendo stata 

adottata una norma di Legge che differisce il termine per l’approvazione dei bilanci al 31 maggio 2022, si ritiene di 

avvalersi del combinato disposto di cui ai suddetti commi 3 e 5 del citato art. 163 del T.U.E.L. relativo all’esercizio 

provvisorio e alla gestione provvisoria; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 12.563,56 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2 MACRO AGGREGATO 02 del Bilancio 2022/2024, esercizio finanziario 2022, 

gestione RESIDUI; 

VERIFICATO: 

- la regolarità contributiva dello Studio ANSELMO Associati, come risulta dal DURC n. protocollo INAIL_31318527, 

con scadenza validità 04.06.2022; 

- la regolarità contributiva del professionista suddetto, come risulta dal Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato 

da Inarcassa in data 15.04.2022, prot. 0531731, acquisito al prot. gen. n. 1901 in data 16.04.2022; 

VISTO: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136/2010 e s.m.i. “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., all'Ing. Virgilio Anselmo, c.f. 

NSLVGL46M30L219I, dello Studio ANSELMO Associati con sede in Chieri (TO), Strada Canarone n. 19/b, 

c.f./P.IVA 08798520014, l’incarico per la Direzione Lavori, Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione e 

contabilità dei lavori in oggetto, per un onorario pari ad €. 10.000,00 oltre contributo previdenziale 2,98% (Inarcassa 

– EPAP) di €. 298,00 ed IVA 22% di €. 2.265,56, per un totale complessivo pari ad €. 12.563,56; 



2) DI ASSUMERE a favore del suddetto professionista formale impegno di spesa di €. 12.563,56 alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2 MACRO AGGREGATO 02, del bilancio 2022/2024, esercizio finanziario 

2022, gestione RESIDUI, in corso di predisposizione; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto con successivo provvedimento, previa presentazione di regolare fattura, 

dell’assolvimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della 

regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 32, comma 14 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

5) DI INOLTRARE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario; 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 22.04.2022 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 12.563,56 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2/MACRO AGGREGATO 02, del bilancio 2022/2024, esercizio finanziario 2022, 

gestione RESIDUI, in corso di predisposizione, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 22.04.2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 22.04.2022 AL 07.05.2022 
 

Frugarolo, lì 22.04.2022 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 


